^f
Hieros. in
cap. 6. ep.
ad Galatas

^g
Aug. lib.
hypognostis

^h
Idem, En
chir. ag
laurent.
cap. 67.

quam

quām animas extractus: sed tamen non magn' ipsius usus relinquetur, & venialibus potius peccatis, ut loquuntur, quām mortalib' fuerit distinatus. Sic enim ille scribit totidē verbis: Constat quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio præsentatur. Sed tamen de quibusdā leuib' culpis ante iudicium purgatorius ignis censendus est. Et mox, sicut est, inquit, assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curerei familiaris quæ vix sine culpa vel ab iis agitur qui qualiter declinare debeant sciunt, aut non in gratibus error ignorantiae, quæ cuncta etiam post mortem grauat, si adhuc in vita positis non fuerint relaxata. Iam ergo habent Papistæ ex suo Gregorio, purgatorium ignem solis minimis peccatis excoquendis seruire, & quidem cum exceptione, nisi viuis fuerint relaxata, quæ omnia et si inepta & falsa sunt, tamen ostendunt quæ tūc fuerit de purgatorio sententia in ipso Papatu cui iste præfuit. Sed audiamus etiā aliquid amplius. Statim enī hæc verba subiicit.

Quum Paulus dicat Christum esse fundamentū, atque subiungat, si quis super edificauerit: &c. quan- uis hoc de igne tribulationis in hac nobis vita edhibita possit intelligi, tamen si quis hoc de igne futuræ purgationis accipiat, pensandum sollicite est quia illum per ignem dixit posse seruari, non qui super hoc

*Grego. lib.
Dialogorū
4. cap. 39.*

fundamentum, ferrum, æs vel plumbum ædificat, id est peccata maiora, & idcirco duriora, atque tunc iam insolubilia, sed lignum, fœnum, stipulam, id est peccata minuta & leuissima, quæ ignis facile consumat. Hactenus Gregorius, aperte quidem illū Paulū locum detorquens, sed satis tamen declarās quæ tum fuerit de purgatorio doctrina. Denique si Christi unica oblatio semel facta nos sacrificat, quorsum dicitur aqua salfa diluere peccata, ut alia omittam quorum nec finis est nec numerus?

Quod autem ad alteram sacerdotii partem attinet, nepe intercessionē, etli Papistæ primas plerunque Christo tribuunt, an non tamen illum hoc suo munere spoliant, quum alios ei collegas adiungunt? Quid vero, quum virginem Mariam inuocantes, vociferantur, IURE MATERIS IMPERA, an nō eam Christo, ut matrem pupillo, anteponunt? Et quum eam clamant, reginam cœli, portam paradisi, vitam & dulcedinem suam, gratiæ Thesauraria, refugium peccatorum, mediatrix hominum, quid amplius Christo relinquunt? Ac ne quid confingere videar, adscribam sato. ii. Si ipsas

ipsas blasphemias, ut Papatus omnibus piis
fœteat. Si ergo canitur in Missali parisiensi
in prosa Missæ de annuntiatione,

Salve deus virginum,
Mediatrix hominum,
Salutis puerpera.

Item in prosa Missæ de conceptione, hæc
canuntur.

Tu spes certa misericordum,
Vere mater orphorum,
Tu leuamen oppressorum,
Medicamen infirmorum,
Omnibus es omnia.

Quid est, obsecro, Christum excludere, si
hoc non est? Sed audiamus quod omnes om-
nium ætatum blasphemias superat. Extant e-
nim hæc quoque in prosa quæ incipit, Mariæ
præconio;

O felix puerpera,
Nostra pians seclera,
Iure matris impera
Redemptori.

Sed horrendarum impietatum plus satis.
Et tamen istis sumus impii, & Mariæ virginis
contemptores.

V. Papatum negare Christi prophetiam.

Quod autem attinet ad propheticum
Christi munus, cuius prænuntio spiritulo-

R. iii.

quuti sint prophetæ tatis per dū ipse veniret,
& omnē patris voluntatē nobis patefaceret
quique Apostolis suis omnē veritatē, & no-
bis postea per Apostolos omne Dei cōsiliū ple-
nissimē aperuit, cui tādē fano homini perfua-
serint Papistæ se illū vt ynicū perfectū prophē-
tā, id est patris interpretē admitttere? Vnde e-
nim infinita illa cōgeries traditionū & legū
quotidie emergētiū, si semel omnia ad salutē
& perficiēdū hominē Dei necessaria Christ⁹
voce primū, deinde scripturis tradidit? quod
si Secus est, quomodo propheticō suo mune-
ri satissfecit? Nam Synodorum quē sit auctori-
tas in Ecclesiasticis cōdendis legibus, abun-
de à nobis explicatum est. Quod si etiam tan-
ta illa esset quantam isti esse contendunt,
quomodo tandem probabunt Sipritum Dei
prefuisse illis Synodis quæ à Dei verbo ex
diametro dissident? vnde tanta illarum inter-
se repugnantia? vnde hæc Papæ potestas vt
quicquid Synodi constituerunt pro arbitrio
rescindat? At enim Papa est os Domini. Itāne
verò impurissime Antichristi? cur igitur ante
tot secula quum mysterium tuæ iniquitatis
inciperes operari, tota Synodus Africana

tevit manifestè falsarium coaguit? Quod si
tux claves errare non possunt, cur saltem ve-
stri Magni Gregorii doctrinā nō admittitis,
qui vniuersalis Episcopi vel ipsū nomē testa-
tus est vni Antichristo conuenire?

VI. Papatus Christum spoliat suo Regno.

Si Christo tributa est omnis potestas in
cælo & in terra, vtpote qui sit vnicū Ecclesiæ
Catholicæ caput, quam yijifico suo Spiritu
præsens moderatur, & vnum conscientius im-
peret: vnde hæc Papæ potestas ad cōscientiā
Legib⁹ adstringendā? Nā ne ipse quidē Chri-
stus si nūc quoque corporaliter inter nos ver-
saretur, quicquā Euangeliō suo adiiceret vel
detraheret, quod testat⁹ est plenā perfectā que
doctrinā salutis cōplecti⁹. Quorsū autē prælē-
ti & omnipotēti vllū vicariū caputrepugnātē
Dei verbo, & tota illa vetere Metropolitarū
descriptione quæ in Synodo Nicēna extat,
tótque cōsequentib⁹ Synodis est cōfirmata⁹.
Qui denique dicetur Christi vicari⁹ qui quo-
ties libuit, & Dei verbū & Apostolorū do-
ctrinā rescindit, & ipsi⁹ Petri, cui⁹ falso succeſ-
forē se iactitat, omnē auctoritatēm cōuellit?

R. iii.

Exempla si requirunt, duo saltem profaram, quæ nec ipsi possint inficiari, legem vel
delicet Coelibatus, & Sacramenti sub una
duntaxat specie administrationem, quas co-
^{Tit. 1. c. 2.}
^{Col. 2. c. 2.}
^{1 Cor. 1. b. 6.}
^{Marc. 6. c. 23.}
^{1 Cor. 11. 11. c. 25. 26.}
stat non tatum verbo Dei, sed etiam totius
veteris illius purissimæ Ecclesiæ decretis &
moribus ex diametro repugnare.

Papam tamen fateor una in re Petro suc-
cessisse, tempore in Christi abnegatione. Sed
huius sceleris Petrum statim poenituit: istu
verò perditum, suatum blasphemiarum, ne
post tot quidem secula, potest penitere.

V I I. Papatus ignorat quam misera sit ho-
minis conditio.

Mirum non est ignorari aut etiam con-
culcari Christi beneficium ab istis qui pe-
nitus seipso ignorant, & quam lethalis
sit morbus quem ex ipso usque conceptu cir-
cunferimus. Primù enim quū omnes natura-
simus filii iræ, & ne ad cogitandum quidem
bonum idonei, quod ad Dei cultum attinet:
tōti denique simus mortui in peccatis: isti
ē contrario docent intelligentiā & volunta-
tem læsas esse duntaxat, haçtenus ut sine
gratiæ

gratiæ præuenientis auxilio nō possint, propter suā imbecilitatem emergere. Nesciunt enim quid sit Caro totū hominem non rege neratum comprehendens; quem non dicit scriptura oportere a spiritu Dei adiuuari, sed è contrario potius, perimpi & aboleri. Ignorant quoque quid sit Spiritus, & quid nouus homo: qui certè nouus non est, si qua ex parte est vetus, idest si vel tantillum verbo nī in homine inueniri potest ante regenerantem gratiam. Nam quod ad naturalem Dei cognitionem attinet, tantum abest ut ea nos iuuet, ut è contrario condemnat sicut ait Apostolus⁴, clamitans onnes esse ^{aduersari}
 ante Christi cognitionem⁵, quam caro nec ^{Ro. 1. c. 20.}
 sanguis patefacit⁶. Vbiigitur liberi arbitrii ^{Eph. 1. c. 11.}
 reliquiæ quod isti somniant, ut ex eius cum ^{Mat. 16. c. 17.}
 gratia concursu Merita sua ex congruo &
 condigno stabiliant? Neque vero nos quum
 hęc reprehendimus, homines facimus trun-
 cos vel stipites, sed ad malum totos spontaneo & voluntario motu seipso ciere dici-
 mus, quoniam naturæ corruptæ vitió factū
 est ut sint sub peccato venustati, serui pecca-

R. 6. d. 20
C. 7. c. 14
I. b. 8. c. 36.

ti & liberi iustitiae. Quid quod iidē Papistae putat aliquā esse in homine prēparationē naturalē ad primam percipiendam gratiam, & Deū nostris meritis ad alterā concedendam prouocari? Et illud cuiusmodi est, quod originis peccatum volunt in Baptismo non quod ad eius imputationē dūntaxat, sed etiā quod ad rē ipsā attinet, vno momēto prorsus elui, & reliquos in nobis prauos motus, per se peccata esse negat nisi accedēte consensu? Id verò si ita est, ubi illud peccatum peccās, & sēsim quotidie mories in hominib⁹ etiā sanctissimis⁹ vnde caro Spiritui repugnās? vnde acerbi isti fruct⁹, si prorsus mortua est amara illa radix? Denique vtsuā inficiā isti prodāt, & mortiferū illū morbus extenuēt quē nunquā satis possumus intelligere & exhorrescere, docēt quædam esse venalia peccata, id est quæ mortem nō mereantur. Ignorant enim quæ sit Dei maiestas, & iustitia: quid sit non imputari peccatum: quale denique sit illud Pauli⁹, regnauit mors ab Adam ad Mosen, etiā in iis qui non peccarunt ad similitudinē trāgressionis Adami. Qui sic

b.
R. 7. c. 13.
C. dīm.
cpr.
1. Cor. 9. d

27.
i.
G. 5. c. 17

28.
a.
R. 5. c. 14.

verò

verò de morbo peccati loquūtur , an mirū est
eos quantum sit Christi beneficiū ignorare?

VIII. Papistæ ignorant quid sit fides, ac proin-
de quo pacto possit Christi beneficium misericordia &
perditis hominibus applicari.

Sicut vna extat Christi iustitia cuius gra-
tuita imputatione iusti sumus, ita etiam vna
fides est per quam possit Christus suis electis
applicari, sicut suo loco copiosè declarauim⁹.
Sed & illud ostendimus, fidem illam de qua
hic agitur, non esse quandam historicam no-
titiam rerum à Deo proditarum, sed certum
testimonium quod Spiritus prohibet singu-
lorum electorum cordibus, ut sciant quæ sibi
pater in Christo donarit, quoniam sint à Deo
electi ante iacta mundi fundamenta, cum quo
Spiritus sancti testimonio necessariò cohæ-
ret veteris hominis mortificatio, & noui ho-
minis creatio, vnde promanant iustitiae fru-
ct⁹. At miseri Papistæ Fdē putat nihil aliud es-
se, quām credere vera esse quę inscripturis di-
cuntur, idque in genere & implicitè duntaxat,
ut loquūtur, quū ipse Diabolus sigillatī illa no-
rit nec tamen fidelis dici possit: quibus deinde
adiūgūt quicquid libuit quibusuis cōminisci,

modo sit ex consuetudine vel ex eius cōsen-
su quis se Deū terrestrem vocat, approbatum.
Nefas enim putant verbum Dei permettere
Laicis, quos vocant, legendum & eos iubent
credere quod ignorant. Imò verò quot? quis
que est ipsorum sacrificiorum qui verbum
Dei non dico interpretari, sed vellegere satis
expeditè possit? Fiduciam autem salutis, arro-
gantiam vocant, quum interim ex suis & san-
ctorum meritis, salutem hominum suspen-
dant. Mors autem Christi cedò quopacto æ-
grotis applicatur, nempe confessione auricu-
lari, peregrinationibus, certis ieuniis, dierū
& ciborum discrimine, cuculla, numeratis
precibus, sed in primis oblatione ipsius Chri-
sti in missa, idque ex opere operato, vt lo-
quuntur. Enī in quæ præcipitia ferantur, qui
à via veritatis aberrant.

IX. Papistæ neque Legis neque Euangeliī v-
sum norunt.

Ostendimus Legem Dei vnicam esse ac
perfectam iustitiæ regulam, & yni Deo fas
esse leges conscientiis ponere. Isti vero quid
non

non audent? Leges legibus quotidie cumulant. Ex ipsis decem preceptis illud in quo tam expressè prohibetur omnis imaginum cultus, illud, inquam, mā datum quo nullum frequentius in scripturis inculcatur, prorsus expunxerunt: & mutatis tantum veterū Deorum nominibus, omni idolorum genere sua templa oppleuerunt: Deum ipsum corporali figura representarunt, nec hominibus dunt taxat omnium ætatum & ordinum, & de ab omnis generis meretricio cultu fabricatis, sed etiam equis, asinis, lupis, cervis, canibus, porcis, draconibus, diabolis denique altaria sua onerarunt, & putribus, cadaueribus omnia oppleuerunt, inque omnium istorum cultu summam pietatis posuerunt.

Ceremonialis legis iugum docuimus aduentū Christi excussum. I storum autem religio quid aliud complectitur quam infinitam & inexplicabilem Ceremoniarum farri ginem quas partim ex cogitarunt, partim ex Iudaismo & Paganismo sumptas in Ecclesiam Dei transtulerunt, Christo & Apostolis frustra id prohibētibus.

*Mat. 15. 4.**2. 3. 9.**1 Th. 13. 5.**38. & 45. c.**10. 18.**1 Cor. 7. f. 35**Col. 2. c. 16.**17. 18.**d. 29. &**deinceps.**1. Th. 4. 2. 1.**1. 3.**2. Ti. 3. d.**16. 17.*

Præterea quū, sicut suo loco declarauim⁹,
nunquam tradita fuerit Lex ad nos seruādos,
sed ē contrario ad nos coarguēdos, vt animis
senſu peccatorum vulneratis ad vnum Christum
accurram⁹, qui nostrum onus in ſe reci-
piat: iſti contrā non modo quærunt ſalutem
in lege, id est vitam in morte, ſed etiam, vt ſunt
omnium hominum minimē ſani, non ceſſant
noſos quotidie laqueos miseriſ conscientiis
iniicere, quaſi videlicet Lex Domini omnib⁹
condemnandis non ſufficiat.

In altera verò ſpecie verbi Dei quam dixi-
mus Euangeliū vocari, non minus eſt per-
niciousus Papistarum error. Quū enim Euangeliū à Moſe ſub figuris legalibus propositū,
& per prophetas promiſſū, à Chriſto exhibi-
tū, & noui testamenti libris comprehenſum, id
circo ſit patefactum mundo ut in Chriſto per
fidē apprehenſo gratis iuſtificemur & sancti-
cemur, ſicut copioſe ſuo loco demonſtrauimus: iſti ē contrario existimant Euangelicā
doctrinam nihil aliud eſſe quām Legē quandā
perfectiorē Moſaīca. Idverò ſi ita eſſet, nēpe
nos doceret non in Chriſto qui fruſtrā eſſet
mortuus

mōrtuus, sed in nostra iustitia spē nostrā col-
locare, ac proinde, vt ait Paulus, irritā faſeret
promissiōnē. Ndiuquā enim lex iustificat co-
ram dico nīſi à quib⁹ perfectissimē p̄estatur:
quā conditionē ſi plere homines potuifcēt,
neque Chriſto neque Euāgelio fuifſet op⁹, vt
à legiſ maledictione redimeremur. Quaſo ve-
rō, lector, an qui de Euāgelio ita ſētit, dignus
eſt qui Christiañiſis censetur? Sed hunc erro-
rē ſtolidaſ alia conſequitur. Neque enim cu-
ra illis eſt Euangeliſ prædicandi, ſed quaſi in
ipſis syllabiſ magica quedā viſ inſit, ī cogni-
talingua & fruſtillatim recitandi, multo cum
ſuffitu adorandi, ē collo denique ſuſpēdendi,
ut mēfici ſolent. Quòd ſi quando per inter-
ualla coniōnes habentur, tum vero quibus
comiēntiſ & ſacrilegiis polluitur ab iis qui
non aliunde quām ex Euangeliſ cauponatio-
ne & miſerorum hominum pernicie viuunt?

X. Ignorat Papatus quæ ſint bona opera, & quis
ſit eorum fructus.

Controuerſias de bonis operibus ſuo
loco ſigillatim explicauimus, & calum-
niam illorum diluimus, qui clamitant bona
opera à nobis damnari, quum ē contrario,
teſte Apoſtolo, doctrina de gratuita per-

fidem in Christo iustificatione legem stabilitat, quae alioquin euerteretur. At ego ex iis quae de hoc argumento alibi explicauimus, cuius constare posse dico, mercenariis istis bonorum operum patronis non magis quam olim cæcis illis Pharisæis constare neque ex quo fonte sint bona opera petenda, nec quæ nam illa sint, nec quatenus nobis utilia dicantur; quod fit ut disputatio de bonis operibus non magis ad eos pertineat quam disputatione de pudicitia & castitate ad decapitatis illas meretrices.

Sed est in primis considerandum quid horrendis sacrilegiis excellentissimum illud opus precium siue invocationis Dei contamnen. Nam præterquam quod fictitia merita quorumcunque libuit, solēt cum Christi sanguine manifestissima impietate, permiscentur. Scripturæ sententes nulla priorsus ratione confirmare: certos homines ad precanendum conducere: incognita lingua nescio quid inconditu, atque adeo apertas blasphemias blaterare: ut inquam, ista prætermittam, quid est Dei ludibrio habere si hoc non est quod palam facitant?

factitiant quum volunt numeratis precibus
Deum demereri, & peccata tum viuorum tú
mortuorum hac compensatione redimi pro-
fitentur?

XI. Papistæ non satis tenent quæ sint Sacramé-
ta, & in quem usum instituta fuerint.

Quisquis ea quæ de Sacramétis diximus
comparabit cum Papisticis traditionib; fa-
cile cognoscet quām horrenda sit Sacramen-
torum profanatio apud Papistas. Eam verò
per singulas partes explicare quoniā valde
fuerit operosum, præcipuaduntaxat attingā.

Primum igitur magni isti Theologi, non
cōtenti Baptismum infinitis modis polluif-
se, & Cœnam Domini penitus aboleuisse,
vt suo loco docebimus: postea ex vna simpli-
ci Ceremonia Impositionis manū, quatuor
fecerunt Sacra menta, Confirmationem, Pœ-
nitentiam, Ordinem, & extremam, quam vo-
cant, Vnctionē. Deinde, quoniam septenario
numero mirū in modū delectatur, Matrimo-
nium etiam inter Sacra menta retulerunt, vt
numerum illum explerent. Quanta verò sit
eorū stupiditas, ne quid acerbi' dicā, qui hæc

S.i.

portenta defendunt, agedum cōsideremus.
De Baptismo Papistico.

Quod igitur attinet ad Baptismum, quāuis constet Dominum singulari beneficio conseruantem Ecclesiæ suæ reliquias in medio Papatu, noluisse tantum licere Satanæ ut Baptismū illic aboleret, quū ibi quoque Baptisetur in nomē Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & Baptismi efficacia minimè pēdeat à ministri persona: tamē piorū mentes nō possūt nō magnopere cohorrescere quoties seriō cogitant quibus sacrilegiis Sacramentum illud nostræ initiationis in Papatu contaminetur.

Primum enim, vbi cognitio nulla est, ibi nulla fides existit. Atqui non min' indigne absque fide sumitur aut petitur Baptismus quam Cœna Domini. Ibi verō quænam cognitio esse potest vbi omnia peregrino & per risque incognito idiomate peraguntur? Deinde, etiā si vulgata lingua vel omnibus cognita illic adhiberetur, quid tamē inde accederet emolumenti ad institutionē & usū baptismi cognoscendū, & promissiones per fidem apprehendendas, quū in ea formula baptisādi qua

Quia Papistæ vtūtūr, nihil eiusmodi nisi prorsus ieune explicetur?

Secundò, quot signa & ritus adiunixerunt simplici Dei ordinationi, quibus obstupefcant homines potius quam proficiat in Symbolis à filio Dei constitutis? At qui quū nullares signis illis subsit, propterea quod vni? Dei est promittere, & suis promissionibus sigillum suum apponere: consequitur omnia illa cōmenta, inanes esse larvas, & vana opinione miseroshomines illis propositis signis deludi. Audere vero sua cōmēta cū Dei veritate cōmiscere, & in simplicitate cui? auctore est filius Dei, nō acquiescere, an nō, obsecro, sacrilegiū est? Hoc tamen non ignoramus, sole re ista vetustatis obtentu defendi. Sed si vetustas queritur, quis est antiquior Iohāne baptista, & Apostolis? cur igitur istos poti? non imitamur? cur vni? Christi auctoritate cōtentii non sum? Nā quod Chrisma & eiusmodi alia nōnulliad ipsos vsque Apostolos referūt, ex ipsa Lucæ historiæ refelli potest. Vetustos autē patres quorū sanè, quod cū piorū pace dictū sit, nō satis magna fuit in huīusmodi reb?

attentio, constat huiusmodi ritus nūquā cō
dē loco habuisse, atque ipsā Christi ordina-
tionem. Itaque vel sola superstitione quæ ab
his initiis profecta omnium mentes nuac-
cupauit, & Christi beneficium prorsus ob-
scurauit, omnino efficere debet ut istis omni-
bus semel abrogatis sua illa purissima sit pli-
citas Baptismo relinquatur, ne amplius in ex-
ternis signis homines obstupecant, quum ē
contrario instituta sint Sacra menta ut homi-
nes ē terra in cælum subuehant.

Tertiò quum gratia non sit Sacramentis
alligata, sed promissione & veritate Dei nita-
tur, adeò vt vbi contemptus non interuenit,
sufficiat ad salutem promissio fide apprehēsa
quę patres & sobolem sanctificat: isti ē con-
trario signis & operi, vt loquuntur, opera-
to tribuunt quod vnius est Spiritus: & Baptis-
mum adeò constituunt necessarium ad salu-
tem, ut mulierculis etiam concedant Bapti-
sandi munus, ingruente quam excogitarunt
necessitate. Fatemur tamen hunc posterio-
rem errorem nō vulgaribus auctoribus nitī,
sed quum ipsa Sacramentorum instituendo-
rum

rum caussa id refellat, quorsum auctoritatem
hominum aduersus Dei veritatem? Mulierum
autem Baptismus non magis est certe tolera-
bilis quam si loqui illis permitteretur in Ec-
clesia, quum abutatur Baptismo qui doctri-
nam non coniungit: & iam pridem hoc vitiū
Carthaginē si concilio fuit meritò damnatū.

Quarto, quū Baptismus in nobis ob signet
remissionē peccatorū, & sacerdotalē in no-
bis inchoatā, in qua nos quotidie proficere
oportet: isti sic omnia perturbat, vt originis
peccatum, cuius mali magnitudinem non in-
telligunt, leui aquæ aspergine velint statim
ac penitus in nobis elui, & eius reliquias do-
ceant peccatirationem non habere, nisi con-
sensus accedat, quam doctrinam prorsus dia-
bolicam esse affirmamus.

De Sacramento altaris Papistico.

Baptismum ostendimus miserè pollutum
in Papatu, non tamen penitus sublatum, quo-
niam Domino placuit Ecclesiae suæ ædificiū
inter illas ruinas sartum tectum tueri. Cœnā
autem Domini affirmo non tantum horren-
dis sacrilegiis ab illis contaminata esse, ve-

rum etiam in execrandum idolum communitatam , quod ipsi sacramentum altaris vocant , & peculiari cultu colunt ; quem Mis- sam appellant . Huius autem nefarii sceleris præcipua tantum capitâ nunc attin- gam.

Primum igitur , quum in Sacramëtis duo necessariò spectetur , signum videlicet , & res significata , sicut ipsi Sacramenti nomen declarat : isti , ut sua mysteria scilicet redderent augustiora , docët signa ; id est , panem & vinum penitus aboleri , & sola accidentia puta albo-
dinem , & saporem relinquere . Id velò si ita esset , qua ratione diei poterunt Sacra-
menta , & ubi tandem illa signorum & rei significa-
tæ analogia ?

Secundò , coniunctio rei cum signis niti-
tur Dei ordinatione , & corporeum aut natu-
ralem situm non declarat , sed huc duntaxat
respicit ut sciamus verè nobis spirituali modo per fidem comprehendendū donati quod
symbola verè significant , id est corpus & san-
guinem Domini . At isti volunt arcana quadā
pronuntiatione verborum quæ Sacra-
menta

lia vocant, panem & vinum transsubstantia-
ri & transelementari in reale corpus & sub-
stantiam sanguinem Christi, quod totum
magicum est non Christianum: ut taceam
quod ante exposuimus, Christum hoc modo
sua humanitate spoliari.

Tertio, debet ordinatio Dei & mysterio-
rum explicatio planè ac perspicue populo de-
clarari, ut totam actionem intelligat, & fides
suum habeat obiectum in quod feratur, pro-
missionē videlicet verbo Dei scripto, & ex-
plicato comprehensam, & corporeis adhibi-
tis symbolis, maioris efficaciae caussa, veluti
vestitam. At istū, Deus bone, quam indignè
profanarunt hanc institutionem, scđo illo
suo & execrando canone? & quota est portio
Missatiæ actionis, ipsa institutionis Domi-
ni demurituratio? Deinde quos sum ista reci-
tatio, etiam si alioqui pura esset: quum fiat pe-
regrino & incognito idiomate, & sit etiam
illis religio, sacrosanctas suas syllabas clara
voce pronuntiare? En præclaram illam con-
secrationem, propter quam sacrifici clamia-
tant se esse ipsa Maria virgine sanctiores. Nā

inquiút, Maria tātūm cōcepit Christū quem nos cream⁹. Sed excipere saltē posset Maria, se studiose nutriuisse, quē isti crudeliter vorāt.

Quartò, Cœna Domini est Sacmentū communionis fidelium, cum Christo & inter se coniunctorum. At isti contrā naturam huius Sacmenti quod propter ea vocatur *m'aria:* & contrā veterem omnem Ecclesiæ morem, publicam actionem in suas priuatas Missas commutarunt, vnde postea orta sunt ista sacrificiorum agmina, quorum nec ventri facultates, nec libidini mulieres totius orbis iam sufficiant.

Quintò, ad Cœnam accedimus, vt siam corporis & sanguinis Domini per fidem participes, quorū symbola corporaliter singuli sumimus, ex Domini mandato, ACCIPI TE, COM EDIT E, BIBI TE, quæ verba adhuc isti asini enūtiānt, vt seipso gladio suo iugulent. At isti in sua Missa nec panem nec vinum cuiquam præbent, sed soli conuiuantur. Vbi vero tandem comperient licere per vicarium sumere Sacmenta? & quo loco numerabūt Calixtū disertè excōmunicātem

tē omnes illōs qui sacris intersunt, neque sacramenta sumunt?

Sextō, fundamentum totius istius actionis est oblatio illa Christi semel facta, cuius memoriam maximo cū fructu celebramus. Iste ē contrario docēt sese quotidie Christum offerre patri pro viuis & mortuis, quē abominandum errorem suo loco refutauimus.

Septimō, Deus in his mysteriis duo symbola distinſtē, maioris efficaciam cauſsa, instiuit, & de poculo sumiendo disertē cauit: neque vñquā aliter in vetere Ecclesia fuit factatum, adeò ut etiā Gelasius Papa eos omnes excōmunicarit qui alterū tantū symbolū fumerent. At isti sua sacrilega audacia freti, omnibus Laicis, quos vocant, vñ pociū interdixerunt: & itā sunt impudentes ut nunc etiam ausint suum illud sacrilegium tueri.

Octauō, constituit Dominus ut seorsim panis frangeretur & fractus distribueretur, quam fractionis ceremoniam minimē inanē esse, suo loco declarauim⁹. At isti panem suū nulli distribuendum frangunt, & ebriosorū instar vino macerant. Si causam roges, statim Cereris & Bacchi mysteria intelliges nō Chri-

cap. per ea
etia confera
tione. deſſ.
2. confera
tione. In
decreto.

C. compars
ans. De
confira
dij. 2.

isti, quę puden̄ attingere. Certè non possunt ipsi inficiari quin hoc disertē inhibuerit salte Iulius, quem inter suos Papas numerant.

Nonò, instituta sunt sacramēta vt omnes sens⁹ excitent ad cælestiū rerū cōprehēsionē quasi in rē ipsā presentē adducamur, cui⁹ rei testimoniū esse oportuerat vel illud solenne SVRSVM CORDA quod isti quoque catillant, vt suā tū ignorantia tum impudētia prodāt. At isti prorsus ē cōtrario testantur se panē & vinū magico susurro transsubstantiare, & (proh Idolomaniā ipsis etiā vetustissimis Idololatriis execrandā) iubēt tanquā ipsis simū Christū adorari crustulū quod impuris manibus ostentant, donec tandem crudeliter vorēt. Certè debuerat saltem eos prophani alioqui scriptoris Ciceronis auctoritas ab hac insanīa reuocare, quandoquidem Christum audire nolunt clamantem se in cælum abire, nec inde redditurū ante quām orbē terra rum iudicet. Nam, inquit ille alicubi, quem tam amentem esse putas qui illud quo vesca tur Dcū credat esse. Hæc ille, qui si hodie esset superstes, iure profecto istos redargueret.

Ciceron lib.
renata de
rum 3.

ret

ret ut amētes qui hoc credūt, dānaret ut im-
mānes, qui ferro & flammis hanc suam insa-
niā tuentur.

¶ Decimo, quū ad certū ysūm destinatasint
sacramenta, cui^o vni^o cauſſa sacramenta dicū-
tur, omnino efficitur extra actionē ipſā sacra-
mēta nō esse. At iſti vt rē quāndā in ſeſe ſan-
ctissimam, imo vt ipſiſſimam Christū omnis
ſanctitatis auctorem, colunt magicum ſuum
coſtulū, armario includūt, circūgeſtāt, ado-
ratūt, denique nihil non faciūt vt teſtētur ſe-
nō aliū Deū agnoscere, idque preeſertim in fo-
lenni illo die festo quē prim^o Vrbanus quart^o
coſtituit anno 1364. At cur ſanguinē quoque
huic pōpō nō reſeruat? an quod vereātur ne-
aoſcat? at qui non iam eſt viñū, ſi ipſius credi-
muſ, ſed ſanguis Domini glorioſuſ & incor-
rupt^o, an quod vereātur, ne forte effundatur?
At qui Hieronym^o id nō verebatur, Exuperii
Tholofatii Epifcopi frugalitatē laudans qui
ſanguinē Domini in vitreō calice, l corporis ve-
ro in viñineo calatho, (ideſt ſanguinis & cor-
poris ſymbola) abſque ylla pōpa, reponeret.
Quid obſtat vero quominus vēterē etiā Ec-
clēſia, vt non ſatis religioſam, coarguant que-

Can. 18.
 Carthag.
 Concil. in
 Graecia.
 a. 160.
 panem olim ori non inderet, vt isti solent,
 fed traderet in manus? Id enim ita esse liquet
 saltem ex illo Carthaginensis Synodi cano-
 ne in quo prohibetur nemortuorum corpori
 bus Eucharistia prebeatur, quoniam, inquit,
 scriptum est, accipite comedite, corpora ve-
 ro mortuorum neque accipere possunt ne
 que comedere. Vbi tamen erat igitur tanta ista
 religio non dico panem, sed ne calicem qui-
 de attingendi? ubique denique omnis ista Ido-
 lomania quæ iam pridè ipsis prophanis gerit?
 Christiana religionem deridendam prebet?

Undecimò, quum ab ordinatione Deinò
 autem ab hominibus pendeat Sacramenti ve-
 ritas, isti è contrario suam consecrationem
 suspendunt à consecrantis, vt loquuntur, in-
 tentione. Ecquis vero istius intentionis ido-
 neus iudex erit? Ita fit vt miseri Papistæ ex ip-
 sofum placitis, vel sint idololatræ, (panis e-
 ni p adorationem ne ipsi quidem inficiabu-
 tur esse idolatriam) vel non nisi sub condi-
 tione, SI FORTÈ AFFVERIT, surfu-
 raceum illud suum numen possint adorare, I
 quum de consecrantis animo non possit illis
 quædam originalia sententia non sive certa

certò constare. *qd bñ illi bñ, dñm dñ bñ illi*
 Duodecimò Rem Sacramenti idest Christum ipsum una fides percipit ut suo loco declarauimus. At isti volunt a quibusuis percipi, quod quidem nō minus ineptū est quam si dicarent cæcos sine oculis videre, vel claudos absque pedibus ambulare. Denique quæ tandem est conuenientia Cœnæ Domini, quæ quo simplicior est, eo quoque purior est ac diuinior, cum isto histrionico apparatu ea nimirum quæ luci cum tenebris, & Christo cum Belial. Et tamen istis sumus Sacramentarii execrables, quod Sacramentalem actionem ferre non possimus tot sacrilegiis pollui.

De prorsus fictitiis Papisticis Sacramentis, ac primùm quidem de Confirmatione.

Constat veteres Episcopos siue Ecclesiæ pastores, sedulò curasse ut fidelium liberi in infantia baptizati, & quicunque etiam adulti ad Christi cognitionem accedebant, primùm omnium instituerentur in Christiana doctrina, vnde etiam Catechumeni græco vocabulo dicebantur. Sed & antequam vel

illi ad synaxin, vel isti ad baptismum admittuntur, publicam fidei confessionem ab utrisque requirebant, ut, quoad eius fieri posset, sacramentorum profanationem vitarent. Quos igitur in ista inquisitione comperiebant ita profecisse ut digni videretur qui reliquo coetui adiungerentur, eos in fide confirmatos, impotitis manibus, publicè suis precib⁹ Deo & Ecclesiæ commendabant. Idem quoque in iis fieri solebat, qui quum ad haereticos defecissent, vel extrà communionem fuissent electi, ad Ecclesiæ gremium redibant, & adhibita manuū Impositione post sedulam & ardētem admonitionem cum Ecclesiæ coetu in gratiam redibant. Hunc igitur Catechismi ritum ut prorsus necessarium, in Ecclesiis nostris singulari Dei beneficio, instaurauimus. At isti a fini aptiores ad studia quam ad gubernacula Ecclesiæ tenenda, catechismū ne de nomine quidem norunt: infantes a se, non sine horrenda pollutione, baptisatos, monent ab igne & aqua diligenter custodiri, & latine tandem idiomate, sineulla prorsus interpretatione Dominicā orationem, Symbolum

lum Apostolorū, sed non nisi adiuncta saluta
tione Angelica, & inuocatione Mariæ virgi-
nis, domi vel in schola doceri. Addūtur a pau-
cissimis quibusdam præcepta decalogi vulga-
to rithmo ineptissimo deprauata, & sublato
de nullis colendis imaginibꝫ mandato decur-
tata: sed quibus necesse sit attexere Ecclesiæ
præcepta quæ vocant, idest Antichristianæ
doctrinæ summam. Hic est Papistica Eccle-
siæ Catechismus, donec succedat Confessio-
nis auricularis carnificina de qua postea dice-
mus. Pro inquisitione verò illa quam expo-
suimus substituerunt egregium illud Confir-
mationis sacramentū, absque verbo, absque
vlla promissione, absque vlo Deimādato. Et
quoniā impositio manuū visa est nimiū leuis,
adiunixerunt etiā sacrosanctū suū chrisma, &
quascunque libuit aniles nugas & histrioni-
cas ceremonias. En egregiū illud sacramentū
Cōfirmationis Papistica, tāt opere ab illis de-
cantatū vt etiā ausi sint, sub Fabiani Romani E-
piscopi & alterius cuiusdā Melciadis nom-
ne, Baptismo anteponere.

De pœnitentia Papistica.

Quid de pœnitentia seu potiꝫ resipiscen-

tia doceamus ex Dei verbo, quæ sit eius fædes, quis usus, quæ partes, suo loco explicauimus. At isti confundentes cum illa omnibus fidelibus communi & perpetua vitæ correctione, publicam Ecclesiæ disciplinam quæ in lapsis per manum Impositionem & peccati veniam publicè petitam, cæterasque externas satisfactiones exercebatur, sicut alibi demonstrauimus, nouum rursus poenitentia Sacramentum excogitarunt, cuius tres partes constituunt, nempe contritionem cordis: confessionem oris, eamque apud sacrificum secreto depositam: ac denique satisfactionem pro remissione peccatorum. Nos autem in hac verè diabolica doctrina præcipue ista reprehendimus.

Primùm quod nimium aperte abutantur Sacraenti nomine, quum ad hos ritus id transferunt, etiam si illis daremus, nihil hic ab ipsis fieri quod non sit à Deo præscriptum.

Secundò, quod illa omnia requirant in omnibus adultis tanquam necessaria ad salutem, qua in re declarant se non esse conscientiarum medicos sed crudelissimos carnifices,

vt

vt mox dicemus.

Tertio, quod tria illa perfecte velint praestari, vnde efficitur, promptum illud iter esse ad desperationem.

Quarto, quod in his rebus doceant positam esse peccatorum remissionem, insigni cum Christi contumelia.

Et haec quidem generaliter dicta sunt. Quid autem de singulis illis partibus poenitentiae statuamus, sic explicabo.

De contritione.

Agnoscimus veram res ipsentiam incipere a serio peccatis sensu, siue tristitia secundum Deum, ut loquitur Apostolus: sed adiungimus hanc contritionem seu vulnerationem cordis, iter esse duntaxat ad gratuitam Dei misericordiam, idque non simpliciter, sed *κατ' αὐγεῖσαν*, quoniam videlicet quod acrius pungit morbus, cōardentius requiritur medicus, ab iis quidē qui de salute non desperarunt. Nam in aliis, ut in Iuda apparuit, contrito ista tantum abest ut sit salutaris, ut ē cōtrario sit prorsus mortifera. Itaque Papistarū

T.i.

CAPUT VII

290

doctrinā vt blasphemam in eo reprehēdim⁹,
 quod ipsam cōtritionē docēt parte eis satisfactionis pro nostris peccatis cōram Deo; &
 ita transferunt ad homines quod iynius Christi propriū est. Deinde obsecrō, quid lat⁹ ap-
 te possit de cōtritione cordis precipere, qui
 preterquā quod nō tenet quod sit originis vi-
 triu & quāta vis omniū peccatorū ad nos per-
 dēdos, certissima etiā peccata & omniū maxi-
 ma, cuiusmodi sūt Idololatria, & mortuorū in-
 uocatio, & cætera infinita, nō modo nō repre-
 hēdūt, sed eti⁹ (proh inaudita impudentia) vt
 certa aduers⁹ aternā dānationē remedia mise-
 ris mortalibus proponunt.

De Confessione
 Sex cōfessionū genera vrgem⁹ ex Dei ver-
 bo, nō tamē quasi in iis posita sit vlla ex par-
 te satisfactio pro peccatis, sed quod vera resi-
 piscentiam tales fructus consequantur.

Prima igitur cōfessio publica est tot⁹ Ec-
 clesiæ, sc̄ se corām Deo peccatrice in cōmuni
 cōetu profétis, & præcunte verbi ministro
 veniā à patre cœlesti scribō flagitatis in Christi
 iynius scruatoris nomine. Itaque Papisticam
 formulā Confessionis à qua solent excrāda

sua sacra auspicari, & quæ vulgo vocatur
CONFITEOR, toto pectore execramur,
nō modo ut ineptā quū peregrino & incog-
nito idiomate concipiatur, sed etiā ut apertè
blasphemā in filiū Dei, quoniā mortuorū &
absentiū intercessionē requirit, quū vñus sit
Dei & hominū mediator Iesus Christus, in
cuius vni^o nomine est inuocādus pater, sicut
nobis Spiritus sanctus ex verbo suggerit.

Altera confessio est priuata, quum vñus-
quisque vel domi vel foris cor suum effun-
dit corām Deo, & veniam precatur, sicut vni
cuique sedulō faciendum est omnibus penē
momentis, Dauidis & Publicani illius &
omnium sanctorum exemplo.

Psa. 33. b. 5
C. 51. a. 1.
& alibi
passim.

Daa. 9.

1. Joh. 1. d.

9. 10.

Mat. 6. a.

6. b. c. 13. 14

Luc. 13. e.

24. 22.

b

1. Joh. 5. 1.

Mat. 3. b. 6

Luc. 13. f.

40. & c.

1. Cor. 15.

1. 5.

1. T. 1. a.

14.

Tertia confessio priuata quidem est sed à
superiore diuersa, quū videlicet quispiam ve-
ro Dei zelo incēp^t palām sepe peccatorē pro-
dit^b, & misericordiam Dei implorat, quod ta-
men nec passim nec temerē faciendum es-
se vel ex eo intelligi potest, quòd non a -
liud iter sit ad decipiendos simplices, ad de-
uorādas, & subuertendas integras domos, ad
Ecclesiā denique quibusuis superstitionib⁹

perdendam, certius ac compendiosius.

Quartum confessionis Christianæ genus ad disciplinam Ecclesiæ pertinet, cui videlicet tum demum locus est, quum ii quorum excommunicatio publicè fuit patefacta ex Presbyterii auctoritate, palam peccatum agnoscunt ut publico offendiculo medeantur, & Ecclesiæ reconcilientur. Est autem hæc confessio in plerisque Papisticis Ecclesiis ita penitus sublata, ut ne de nomine quidem sit cognita. Reliquæ vero illius in paucis quibusdam Ecclesiis seruatæ, quid tamen habet cum vera Ecclesiastica disciplina cōmune? quidque aliud testantur quam miserabile Ecclesiæ ruinam? Nam, ut omittam indulgentias & alia id genus, quid est ista popo magis ridiculum? Adsunt certo die ante Pascha in Ecclesia Cathedrali quam appellant, quos vocant pœnitentes, pauperes & obscuri homines, velata facie ne agnosci possint: pregit illis pœnitentiarius sacrificus suam tristitiam plerunque & vultu & ventre satis declarans, & septem illos psalmos pœnitentiales demuntrās: sequuntur illi tristi facie, & genibus nitē-

tes, à valuis Ecclesiæ ad magnum altare. Ibi recitatut execranda Litania, in qua tot penè sunt blasphemiae in filium Dei quot insunt syllabæ: habetur cōciuncula ad omnes stabiliendos veræ pœnitentiæ abusus: tandem celebratur sacram in quo iterū offeratur Christus. En Papisticam sanctimoniam & pœnitentiam, qua tradunt redimi peccata.

Quinta confessionis species omnium est eorum qui proximum offēderūt, ac proinde culpam agnoscere & priuatim ab eo quem offendērunt veniam petere, ex charitatis Christianæ regula tenentur.

Sextum denique confessionis genus ad eos spectat qui ut conscientiarum suarum paci consulant, vel cum fatribus à quibus solatium expectant, vel cum pastoribus comunicant quod eos premit, & suam tristitiā velut in eorum sinum deponunt, ut corum & consilio & precibus iuuentur, quam confessionem meritò commendat Iacobus. Sed quorsum hoc ad susurratoriam illā cōfessionem Papisticam? Primum enim unde istius confessionis necessitas ad salutem? unde Le-

ges istæ plus quam Tyrannicæ, de singulorū peccatorum enumeratione, quasi in hoc posita sit illorū remissio? Nā quod olim Romana præsertim Ecclesia factitabat, delecto Presbytero qui pœnitentium, id est eorum quibus publica pœna ex Presbyterii auctoritate præscripta erat, exomologes in audirent vice totius Ecclesiæ, ut eorum pudori parcere tur: longè profectò diuersum fuit ab ista cōscientiarum carnificina. Neque enim hæc consuetudo ad omnes pertinebat, neque de singulis peccatis ibi mentio fiebat, nec ita tum erat depravata doctrina de gratuita peccatorum remissione, ut homines sperarent hac ratione se illam promereri. Nondum enim exortus erat egregius ille Pontifex Innocētius tertius, qui hoc intolerabiliugo conscientias opprimeret, & Christi beneficium aboleret. Et nimis ridiculi sunt, vel ipsis testibus Canonistis, qui auricularem istam confessionem putant ex verbo Dei constitutam. Nam ut præteream quod historiæ Ecclesiasticæ scriptores a parte dicunt, pœnitentiarium illum Presbyterum Nouatianorum

C. Omnis
virtus que
suscitatur. De
summa
Trinitatis. In
antiqu.

cau-

causa primū fuisse in Romana Ecclesia in-
stitutum Decimi Imperatoris temporibus, quā
consuetudine aliae postea pleraque Ecclesie
vtrō sequuntur sint, ut hoc, inquit, omittā, si
Confessio ista, quāvis multū diuersa ab ea quā
Innocentius inuenit, verbo Dei expresso co-
stituta fuit, quo iure Nectari? Theodosii Ma-
gnum tēporib⁹ Constantinopolitanæ Ecclesie
Episcop⁹ illa sustulit; ac ne quis caluniarī pos-
sit illū prēter officium fecisse, refert historia Ec-
clesias Orientis secutas ilius exemplū; & Chry-
solom⁹ Nectarii successor hoc factū multis
locis satis exp̄sse comprobavit. Hæc sunt
igitur confessionum Christianarum genera,
in hoc quidem argumento. Nam alioqui
Confessio his nomen satis constat interdum
pro Christianis sint professione; itemque pro
sacrificio laudis & gratiarum actionis pa-
sum in sacris literis usurpari, quo sit ut ridiculi
planè sint aduersarii qui quoties audiunt co-
fessionis nomen, toties suam illam auricula-
rem confessionem nominari putant. Sed ista
in præsenti nolumus attingere, quoniam nō
sunt huius argumenti.

Niceph. 3
Ecccl. hist.
lib. xii. cap.
28.

Chrys. in
v. 53.
homē.
Irenia.
Sermone.
p. 2. v. 12.
Iren. 5.
Dei. com.
archon p̄ib.
li. Di. 12.
Iura.
Iren. homē.
4. de Lazar.
ro.
Aug. lib.
10. Confess.
cap. 3.

De satisfactione.

In cōtrouersia de satisfactione aīni isti Cu
mani planē auriculas suas produnt, quoniam
hic necesse est vt Satanas se Satanā declareret.
Nullus mentis compos vñquam de his duo-
bus dubitauit: nempe, quin iustitiæ Dei sit
satissaciendum, quoniam suę iustitiæ obliuiss
cū non potest: quin ficta sit pœnitentia quæ
vitæ emendationem, ac proinde culpæ agnitionem ac compensationem secum non tra-
hit. Sed quoniam homines nec quāta sit Dei
iustitia, nec quanta sua impotentia cognosce-
re vñquam potuerunt nisi in Dei schola eru-
diti, idcirco falsissimas conclusiones veris il-
lis principiis prorsus repugnantes college-
runt. Putarunt enim se posse quadam cōpen-
satione satisfacere Dei iustitiæ, qua in re pla-
nē ac perspicuē se prorsus stupidos simul &
intolerabili arrogantia præditos declara-
runt. Nam quis est iste stupor, hominem in
animum inducere se non modo pondus iræ
Dei perferre, sed etiam bene de Deo mereri
posse? & quis furor est, pauperem sibi in ex-
tremis sua inopia placere malle, quām gratis
ex

ex alieno sumere? quam incredibilis autē est
arrogantiae, audere quenquam cum Deo ve-
nire in disceptationem, & suas, quas opina-
tur, satisfactiones ei opponere? Sed hæc insa-
nia multò magis se prodit, quum ad rem ip-
sam ventum est, & de iis quæritur quibus ho-
mines confidunt. Quid enim hic proferent
Papistæ, ut cæteros omittamus? aquam bene-
dictam, cōstructa templa, numeratas preces
apud hoc vel illud cadauer, hunc vel illum la-
pidem, cæreos, lampadas, cucullas, denique,
ut ad grauiissima veniam, iejunia, *χαευρίας*, cili-
cia, eleemosynas, peregrinationes, Missas,
emptas denique indulgētias annulo piscato-
ris ob signatas. Sed quid si respondeat Domi-
nus, O curuæ in terris animæ & cælestiū ina-
nes, quid mihi nisi impurū profertis? quorsū
ista quæ partim expresse testatus sum me ex-
ecrari, partim nunquā in eū finē requisiui? &
quandiu vestras ineptias feram qui me vestri
similem facitis? Certè non haberent miseri
mortales quod hiscerent. Et tamen hæ sunt
satisfactiones per quas remittuntur peccata
coram Deo, si summis istis Theologis credi-

mus. At nos ex Dei verbo didicimus, quod ad
Deum attinet, vna Christi satisfactione niti,
que vna omnibus modis perfecta est & abso-
luta, & nobis per fidem imputatur. Inter a-
tamen docemus neminem iustificari in puta-
ta Christi iustitia, quin simul eiusdem Spi-
ritu sanctificetur: ac proinde veram ac le-
riam resipiscentiam necessariò cum fide co-
hædere. Ex hoc autem efficitur peccatori ve-
rè Christum per fidem amplexo, ac proinde
per eundem resipisci, nihil esse antiquius
quam ut, sicut iubet expressum Dei verbum
& charitatis regula prescribit, omnibus iis
quos offendit, siue cum aliquo priuatim, siue
cum toto Ecclesiæ cœtu sit ei negotium, pro
virili satisfaciat. Hæ sunt igitur satisfactiones
veteribus Canonibus expièssæ, vt hypocrite
à verè pœnitentibus discernerentur, vt olli-
rentur officicula, vt denique pudore talitem
ipso vinceretur quorundam cötumacia: nō autē
vt Dæo satisficeret pro peccatis. At isti quia hi
hilariter intelligunt, omnia perturbant, & ta-
men non desinunt suas satisfactiones iactare.

De Ordinibus Papisticis.

Or-

Ordines vocant Papistæ, ritus & Ceremonias partim à se excogitatas, partim verò à maiorib' acceptas, quib' Ecclesiasticos suos ministros consecrant. Quod si etiam eis concederemus nihil ab eis hac in parte nisi ritè & sanctè fieri, non desinerent tamen in eo summa suā inscitiā prodere, quod Sacramentorum nomine istis ritibus applicat. Sacramēta enim in hoc argumēto certū est nō quævis sacrarū rerū signa vocari, sed ea quib' annexa est promissio de gratuita peccatorum remissione & nostra in Christo sanctificatione, quib' denique nostra cū Christo coalitio sancitur & ob-signatur: quāobrē duo tantum sacramēta nēpe Baptismū & Coenā Domini numerauim'. Quod si isti respondeant se generalius uti sacra mēti nomine, quæso, quid proficient? Nā si ita est, cur tandem septē duntaxat sacramenta recēsent, quū infinita & innumerabilis sit istiusmodi Signorū in ipsis Ecclesia multitudo? Imo ipsorū Sacrifici nōne toti ex sacramētis erūt cōstat, si ipsis credim', quū nulla sit pars histrionicarū vestiū quib' suos moriones induit, sub qua non testentur magna &

imp

cælestia mysteria delitescere? Quod si rursus excipient se delectum quempiam habuisse, cur, obsecro, inter ordinum sacramenta non numerarunt suorum Episcoporū, Archiepiscoporum, Cardinalium, ipsius denique omnium istarum creaturarum creatoris & vicarii Deisui ordinationem, potius quam Ostiariū, Lectorū, Acoluthorum, & aliorum eiusmodi, quos ne ii quidem agnoscunt à quibus creantur? Sed age ad rem ipsam veniam ne de nominibus duntaxat contendere videamur.

Omnia in domo Dei ritè & ordine fieri oportere extrà controuersiam est. Sed huius ordinis rationem vnde tandem sumi par est, nisi ex ipso patrefamilias? Profetant igitur isti patrifamilias mandatū, & quū satis constet Apostolos fuisse ipsius œconomos, ostendant se ista ab Apostolis accepisse, aut Apostolorum successores aliquid perfectius ac melius quam illos constituere potuisse. Sed age singula sigillatim consideremus.

De clericali tonsura, quam vocant.

Clericos olim peculiariter dictos fuisse qui

qui in singulis Ecclesiis publico sumptu ad ministerium alebantur, quasi Ecclesiarum seminaria, ex omnibus vetustis canonibus & Christianorum imperatorum Nouellis clari perspicitur quam ut quisquam inficiari possit. Proferant autem Papistæ vel tenuissimas eius laudatissimæ consuetudinis reliquias. Qui sunt ergo papistarum Clerici? nepe quicunque & quos cunque libuit, modo vel Dominio Episcopo vel ipsius suffraganeo non dis plicuerint. Quorsum autem creantur? ut cognitioni secularis, quem vocant, iudicis eximantur, vel ut Ecclesiasticum aliquod beneficiū possint emere, quoniam habent bestiæ characterem. Cedò verò quod examen præcedit? an sint ex legitimo matrimonio procreati. Quorsum id verò? ut alioqui priuilegium emant quod dispensam vocant. Quid amplius? an sint bigami, id est, ut interpretantur, an vi duam duxerint in uxorem, aut mortua priore iterum facti sint mariti. Magnū profecto sa crilegiū. Iubet Apostolus Episcopos una uxore esse contentos, istis verò repetitum post prioris uxoris mortem connubium inter cri-

mina numeratur, & quidem multò maiora
quām si quis simul cum viginti meretricib⁹
vixerit. Sed quæ Ceremonia hic adhibetur?
num preces, aut manuum impositio? Apa-
sis. nimium simplicia sunt ista. Tondentur
potius aliquot capilli in vertice, vt sint Naza-
ræi Domini .imponitur capiti linea vestis,
sed mox exuitur, quoniam illis adhuc licet ad
Laicos transire. edunt luculentam professio-
nem sui clericatus incognito idiomate ex
psalmis: Dominus pars hæreditatis meæ, in-
quiunt, & calicis mei, tu es qui restitues hæ-
reditatem meam mihi. Nempe quoniam Cle-
rici vocantur à Clero, idest hæreditate quæ
sortito obuenit. Quid vero? an certe Ecclesiæ
attribuuntur? minimé. Nam eorum locū oc-
cuparunt Canonici, sed iubentur horas cano-
nicas aut saltem psalmos pœnitentiales quo-
tidie peregrina & barbara lingua recitare. Tā
dem leui impacto colapho dimittuntur, vt
Ecclesiasticæ disciplinæ scilicet se addictos
meminerint. Enegregium Hierarchię Roma-
næ fundatum.

De quatuor Minoribus Ordinibus Papi
sticis.

Gaussam alibi reddimus, cur veteres Eccle-
siae in leuisimis etiam rebus vterentur Cleri-
corum potius quam quorumuis aliorum ope-
ra: nempe ut illorum ingenium, industria, vo-
luntas paulatim perspiceretur. Neque vero
dubito quin quum ad haec obeunda munera
ex Presbyterii auctoritate deligeretur, admo-
nerentur sui officii, & ea illis publicè traderet-
ur quae sui munericis illos admonerent, quum
in domo Dei nulla sit leuis aut negligenda vo-
catio. Ostiariis igitur tradebantur templi
claves. Lectoribus, bibliorum liber. Exor-
cistis, certae adjurationum formulæ. Acolu-
this, cerei, vnde etiam Ceroferarii à nonnul-
lis vetustis scriptoribus vocantur, nisi forte
inter istos quoque nonnullū fuit discrimen.
Fuit autem cereorum & lampadum aliquis
Iesus ad nocturnas vigilias, matutinas, & ve-
spertinas preces ac conciones, quæ res po-
stea in Iudaicam & Paganicam superstitionem
transiit. At nostræ simiæ Papisticæ, totidem

hic nobis sacramenta fabricant, & istas Ceremonias in quibus toti sunt, nō modo mordicus retinuerūt, sed etiam suis speciosis cōmentis pro virili exornarunt. Sed ut cætera omittam, quæ hæc dementia est, Ostiarios creare quibus nullum templum committatur claudendum vel aperiendum? Lectores, quibus nullus legendus liber, nulla Ecclesia, nulla lectio tribuatur? Exorcistas de nique yllos constituere, sublato ex Ecclesia miraculorum dono? Acoluthos idest Episcopi pedissequos designare, qui nec Episcopū norunt nec cum Episcopo quicquam prorsus negotii sint vñquam habituri? Cur igitur ista retinentur dixerit aliquis. Nempe, quoniā vetustis Canonibus cautum est vt in ipsis gradibus probati ad Ecclesiastica munera prouehantur, idcirco religiosi homines nolunt quicquam istarum sacratum ceremoniarum pretermittere. Sed compendium inuenerunt quod veteribus nūquā venerat in mentē. Sunt enim tā diligētes vt uno & altero die omnia ista munera simul obeant, vt mox digni inueniantur quib⁹ maxima quæque cōmittantur.

De

De Maioribus Ordinibus Papisticis.

In Maioribus autem ordinibus quos vocant, id est Subdiaconatu, Diaconatu, & Presbyteratu, maior tu impudentia tum inscitia vel ipsiis cæcis, ut opinor, liquido potest demonstrari. Nam pro eo quod in vetere Ecclesia & Presbyteri & Pastores & Diaconi ritè electi & totius Ecclesiæ suffragiis post diligentem doctrinæ & morum inquisitionem comprobati, publicè per Impositionem manuum Deo consecrabantur: cui Papistæ non monstrorum videbitur si quis affirmet electionem publicam & legitimam oportere consecrationi præire? Neque vero id mirum videri debet, quum sola & nuda illa nomina rebus ipsis penitus sublatis, apud eos manserint, ut nimirum supercesset unde possent tanto faciliter redargui. Sed age illud etiā propriū consideremus quomodo simplicissima illa Ceremonia manuum Impositionis, cuius testis est Lucas & Paulus, paulatim sit ab istis adulterata.

Oleo tanquam symbolo quodam usus fuisse Apostolos initio quin ægrotos non ut

V.i.

medici, sed ut Apostoli dono sanationū præ-
 Mar. 6. b. diti, sanarent; testis est Marcus. Apostolorū
 13 autē consuetudinē alios sequutos fuisse qui
 14 eodē dono prædictierāt, Jacob⁹ declarat. Hinc
 verò quot superstitiones iuexerit in Ecclesiā
 Satanás, occasiōne ex pastorū ignauia nact⁹,
 res ipsa patefacit. Primum enim quibusdā fuit
 religio aliquid omittere quod priores illi fe-
 cissent: alios verò superbia ad eundē scopulū
 impulit, ne illis inferiores viderētur. Itaque
 post sublatū illud sanationis donū, symbolū
 tamē remansit. Hoc autem aditu patefacto,
 quid non molitus est, aut potius quid non
 perfecit Satan⁹? Quid enim? an istud oleum
 non oportuit à vulgato & profano oleo di-
 stingui? Inuenta igitur consecratio, & qui-
 dem eiusmodi ut penè ipsum Diabolum
 possit eius pudere. Nam infinitis adhibitis
 plus quam Magicis ceremoniis, oleum ipsum
 millies adoratur, & precari non pudet diser-
 tis verbis ut in illam pinguedinem Spiritus
 sanctus emittatur. Deinde puduit Chri-
 stianæ scilicet Ecclesiæ ministros sine vn-
 ctione consecrari, quum à Christo denomi-
 nentur,

nētur, & turpe sit min⁹ solenniter ipsos inau-
gurari quām olim Aaronis successores & re-
ges ac prophetæ solerēt. Itaque inuentum e-
tiam alterum oleum quod Chrismatum, &
tertium aliud quod Sanctum vocant: neque
apud eos ullum sacrum mysterium absque
magico isto oleo peragitur. Ita denique fa-
ctum⁹t pro pastoribus haberet Ecclesia vn-
guentarios & pigmentarios, qui hoc pretex-
tumiseras ouiculas non tantū vngerēt sed
etiam emungerent. Sed age ex hac tandem
fordium officina emergamus.

I Diaconorum, quibus postea adiuncti sūt
Subdiaconi, munus erat, ut suo loco exposui-
mus, mensarum ministerio vacare, in com-
munibus videlicet coniuuiis que Cœnā Do-
mini precedebant: & oblationes totūque
ærarium Ecclesiasticum ex Presbyterii aucto-
ritate administrare. Itaque quum deligeban-
tur & Impositione manuum consecraban-
tur, tradebantur eis nimirum quæ ad eo-
rum munus pertinebant, nempe vrceoli,
mantilia, calices, & alia eiusmodi. Iam ve-
ro quum pridem sublata sint illa coniuicia,

*Vide ca.
mones Capa
theg. Longi
quartus*

quum nullum protus aerarium tractet. Diaconi, quum tota Liturgia in execrandâ Missæ saltationem sit commutata, quorsum Diaconi, vel Subdiaconi in Papatuè Operæ pretiū est autem audire aliquam saltem earum Cœremoniarum partem quas isti Sacra menta vocant. Diaconis imponitur stola quam appellant barbaro & incognito nomine, idque ad lat' finistrum: traditur deinde liber postillatum ut Lectoris officium cum Diaconatu confundatur. Tandem D. Suffraganeus ut videatur aliquid retinuisse ex Apostolicori-
tu, manus imponit, & Magicum nescio quod carmen susurrat. Subdiaconi vero calicem & patenam quam vocant ex Episcopi vel suffraganei manib', ab Archidiacono vero vreco los cum aqua accipiunt. Sed præterquam, quod omnia ista nulla præeute electione, non in publico coetu sed ædibus Episcopi priuatis, peregrino idiomate, admixta passim insana Idololatria peraguntur, quis iste furor est rebus ipsis penitus ex hominū memoria sublati, non modo signa illarum retinere, sed etiam pietatis summam in eis collocare?

Quod

Quod autē ad Presbyteros attinet, quid
vnquam inter homines extitit eum tanta in-
scitia, impudētia, impietate coniunctum?
Nam illud constat, si Papistas roges quid sit
Presbyterum esse, vix ex centum milibus
vel vnum aliter respōsurum, quām Presbyte-
ros illos esse quibus fas sit Missam canere. Vi-
derint autem ipsi quomodo cātus iste priua-
tis missis conueniat, quarum tamē caussa cer-
tum est infinita illa pseudopresbyterorum
agmina quotidie emergere. Cæterum quid
est Missam canere? nempe Christum offerre
pro viuis & pro mortuis. Cedò verò ad hoc
scelus quo nullum tetrius Sol ynquā aspergit
aut deinceps aspiciet, quibus tandem Sacra-
mentis inaugurantur? raso capite, & vnetis
digitis, nempe ut nec pilum boni viri nec pu-
ras manus habeant. Et hæc monstra diutius
vel ipse Satan tolerabit?

De Matrimonio.

Quantum tribuamus legitimo matrimo-
nio, & quo pacto soleat in Ecclesiis nostris
promulgari, & adhibitis precibus publicè

ex laudabili Ecclesiæ consuetudine confir-
mari: quantopere damnetur à nobis non tan-
tum adulteriu sed etiam quodvis scortatio-
nis genus, liquidò constare potest, Dei bène-
ficio, & ex nostris scriptis & ex nostrorum
Magistratu edictis, & ex ipsa matrimonio-
rum formula quæ typis excusa prostat in li-
brariorum officinis. Nimium est igitur despe-
rata eorum impudentia qui nos etiam audet
ut scortationum fautores traducere, & vete-
res illas ~~aduocatas~~ nobis exprimere, id est raci-
das illas calumnias refricare quas ipsa saltem
vetustate oportuerat oblitterari. Quasi verò
si nobis scortatio probaretur, deferendus
fuerit Papatus, in quo flagitium illud ne
inter leuissima quidem vitia numerari quis-
tandem ignorat? Sed ad rem. Matrimonium
Papistæ quoties libuit inter Sacra-
menta numerant, sed quo pretextu? Nempe quoniam
vetus Pauli interpres ~~misericordia~~ conuertit Sacra-
mentum in Epistola ad Ephesios, ubi agitur
de coniugio. Sed quæ haec inscitia est, non
potius ipsum Paulum loquentem audire
quam latinum illum interpretem? Nam cer-
Ep. 5. 11. te

tē nemo ignorat *μυστήριον* grēcis non minus
 latē patere quām arcānum latinis. Fatean-
 tur igitur isti omnia arcana esse Sacra-
 menta, si coniugium est Sacramentum.
 Et ne videamur illis iniuriam facere, ecce
 cūndem interpretēm ipsis iudicem ferimus.
 Sit igitur voluntas Dei Sacramentum octa-
 uum; & vocationem gentium numcremus
 p̄to nono Sacramento. Sic enim idem in-
 terpres in eadem epistola idem vocabu-
 lum grēcum est interpretatus. Imō nonne Eph. 1.6.9
Cor. 3.14-3.5
 Paulus ipse huic errori exp̄ssē medetur,
 quum testatur eo ipso in loco se vti myste-
 riī nomine, ad designandam Christi & Ec-
 clesiæ, non autem mariti & vxoris con-
 iunctionem? pudeat igitur tandem istos as-
 nos rudere inter homines rationis compo-
 tes. Quòd si etiam illis largiremūr quod pe-
 tunt, quo tandem iure, obsecro, comproba-
 bunt perpetuum votum quo sese quispiam
 priuauit Ecclesiastici Sacramenti beneficio?
 & quo iure docent non licere simul Ecclesi-
 astico ministerio fungi, & coniugio, id-
 est, vno ex Ecclesiæ Sacramentis frui?

Imò, vt tandem desinam velle Aethiopas la-
uare, quomodo conciliaburit hæc duo, Ma-
trimonium esse vnum ex septem Sacramen-
Vide de-
creta Ser-
tis papa
cap. 7. 11.
mo Conci-
liorum pri-
mo.
tis, &c, quod ait impurissimus eorum papa Si-
ricius, intelligendum esse de coniugio quod
scribit Paulus, eos qui in carne sunt Deo pla-
cere non posse? Nam alterum esse fal-
sum necesse est, aut illos concedere ex sui Pa-
pæ sententia, Sacramēta aliquam non modo
non conferre gratiam, sed etiam efficere ut
Deo simus exosi. Hunc igitur nodum illis ex-
pediendum relinquō. Quod autem ad illorū
benedictiones attinet, quibus & sponsos, &
annulum, & lectum casti isti pontifices con-
ferrant, eas nunc malo non attingere, quam
his sordibus chartam inficere.

De extrema Vnctione.

Sit tenetur Minister valentes ouiculas pa-
cere, multò certè magis illi laborandum est
de illarum salute quoties vel corporis vel ani-
mi morbo corripiuntur: nec pastoris nomine
dignus est qui hanc muneris sui partem ne-
gligenter curat. Remedium autem quod a
pasto-

pastoribus affertur, vnicum est, nempe verbum Dei ad vnum ægroti accommodatum. Aliis enim doctrina, aliis exhortatione, aliis consolatione, aliis denique redargutione & increpatione opus est. Et hæc omnia consequuntur preces quas minimè irritas esse testatur Iacobus. Facit is quoque olei mentionem, sed ad sanandum ægrotum exhibiti, quo tempore nimirum vigebat fanacionum donum, quod temporarium in Ecclesia fuisse ante a ostendimus, & tacetibus etiam nobis, res ipsa clamat. At miseri Papistæ quoniā Ceremoniarum laruis mixum in modum delectantur, re ipsa sublata, non contenti fuerunt signum quanvis inane & vanum ac iam prorsus superstitionis retinere, sed etiam oleum sibi magicis carminibus incantandum putarunt, quod nimirum possit ex ipso opere, ut loquitur, operato, peccata eluere, ut alias impiissimas istius unctionis ineptias omittā. Sed bene habet quod istæ simiae saltē sese in eo bestias produnt, quod non aliis quam moribundis illud ipsum oleum applicant, quod Apostoli tum derum adhibebant quū

aliquē essent valetudini restituturi. Erat igitur Apostolis oleum istud, vitæ symbolum, quod isti preclari Apostolorum imitatores, extremam idest mortisunctionem vocant. Quod si etiam libet egregio illi scriptori Dionysio credere, uunctionio illa per id tempus non moribundis sed mortuorum cadaveribus adhibebatur. Quid igitur nempe mortui isti se peliant mortuos suos. Nos autem in uno vi-
ta verbo acquiescamus.

XII. Nullum esse verbi ministerium legiti-
mum in Papistica Synagoga.